要闻 2025年7月26日   星期六

责编 李金华 美编 王震 校对 王淑媛2
遗失

声明

公告
◆潍坊市奎文区幸福社会工作

服务中心丢失基本户开户证明

一个，账号：802070601421017067，

开户银行：潍坊银行股份有限

公司东风东街支行，特此声明

作废。

解除劳动合同公告
  马源 ，性别男 ，身份证号

37078319******3313，山东诸城

市人，现为山东海化股份有限

公司氯化钙厂待岗员工-中止

劳动合同。

  您与我单位续签的《劳动

合同中止协议书》于2025年5月

31日到期，在协议期满至解除劳

动合同期间，经单位多次催促，

您未提出复职要求也未续签中

止协议，严重违反了企业规章

制度。经研究决定，自2025年7月

4日起给予马源开除处分。请自

公告之日起10日内，到山东海化

股份有限公司氯化钙厂办理解

除劳动合同的相关手续，并补

缴保险费用895.05元，否则一切

后果自负。

  特此公告

  山东海化股份有限公司氯

化钙厂

       2025年7月25日

中中缝缝广广告告

受受理理热热线线：：

88119966666677

1155990055336600220033

1133660055336633998888

邮邮箱箱：：

778811559922000033@@

QQQQ..ccoomm

微微信信：：

1155990055336600220033

　　本报讯 （记者 付凯 刘福文）7
月24日上午，市委书记刘运会见了
山东海事局党组书记、局长马道玖
一行，双方表示将进一步加强沟通
协作，在发展港航经济、保障海上安
全等方面深化务实合作，为潍坊海

洋强市和交通强国山东示范区建设
作出新贡献。会见前，马道玖到潍坊
海事局船员管理创新工作室、潍坊
船舶交通管理中心调研，了解船员
培训、海事监管、服务保障等情况。
市领导周俊参加。

刘运会见山东海事局客人

　　本报讯 （记者 于哲）7月24日
至25日，全国供销合作社系统棉花
工作高质量发展暨棉花企业风险管
理培训班在我市举办。中华全国供
销合作总社农业生产资料与棉麻局
局长龙文出席；省供销社党组成员、
理事会副主任陈伟，市委常委、副市
长吕珊珊出席开班式。
　　此次培训由中华全国供销合作
总社农业生产资料与棉麻局主办，
重点围绕棉花企业财务管理、内部

控制、合规管理、风险管理及金融工
具运用等方面开展培训。学员们结
合各地工作实际，交流棉花工作情
况和风险管理经验，对下一步工作
提出意见建议，有效提升了风险管
理意识和能力。
　　来自全国15个涉棉省、自治区、
直辖市及新疆生产建设兵团供销合
作社有关负责人，中国供销集团棉
花业务有关负责人、部门负责人，相
关企业负责人共50余人参加培训。

全国供销合作社系统棉花工作

高质量发展暨棉花企业

风险管理培训班在潍举办

　　本报讯 （记者 刘元超）渔业既是大农
业的重要板块，也是海洋经济的重要一环。
今年以来，我市锚定渔业高质量发展目标，
全面实施“新渔人”培育、“新渔技”提升和
“新渔品”塑造“三新”行动，通过锻造高素
质渔技队伍、构建科技化渔病防控体系、创
新精准化服务机制，推动渔业技术服务效
能全方位提升，为渔业现代化发展筑牢
根基。
　　内外联动强本领，锻造高素质渔技队
伍。聚焦基层渔技员能力提升，我市积极推
行“走出去学经验、引进来促转化”模式。今
年以来，组织40名渔技员参与各级线上线

下培训15次，选派2名骨干赴全国水产技术
推广总站专攻生态养殖技术。同时，邀请省
内10位专家深入基层，与企业负责人面对
面交流指导。
　　今年6月12日，第四届潍坊市渔业行业
职业技能竞赛在寿光市举行，来自全市的
31名选手参加比赛。据悉，我市通过举办四
届全市渔业行业职业技能竞赛，培育出全
国技术能手1名、省技术能手1名、市技术能
手3名，在行业内营造出“比学赶超”的浓厚
氛围，有力推动了渔技员业务水平提升。
　　科技赋能筑防线，构建渔病防控新格
局。为降低水产养殖病害风险，我市与中国

水产科学研究院下营增殖实验站合作共建
潍坊市渔病防治医院。该院配备近100台

（套）设备，与省渔病防治总医院实现互联
互通和数据共享；通过申请16万元专项公
益检测资金，为全市养殖企业提供免费检
测300批次。此外，与中国水产科学研究院
黄海所共建潍坊市渔病远程诊断系统，实
现水产养殖动物疾病远程、快速、实时诊
断。该系统运行半年来，累计完成在线问诊
150次，解决疑难病例40例。“实体医院+远
程诊断”双模式协同发力，使全市水产养殖
病害发生率同比下降20%。
　　“五位一体”优服务，精准助力基层发

展。为助力“新渔品”塑造，我市创新构建
“技术推广机构+专家+技术员+企业+渔
民”“五位一体”联动机制，统筹40名基层渔
技员组建10支技术服务团队，通过每月“技
术下乡日”及专项服务活动，为养殖企业和
渔民提供技术指导、病害诊断及防控方案
等服务。此外，企业按需配合开展技术推
广，渔民接受培训指导、应用新技术并反馈
效果，实现技术服务精准化高效化。截至目
前，全市累计开展科技下乡服务224次，培
训渔民770人次，发放《水产养殖用药明白
纸》《水产养殖病害防治技术图谱》等技术
资料3000余份。

培育“新渔人” 提升“新渔技” 塑造“新渔品”

我市“三新行动”激活渔业发展新动能

□本报记者 隋炜凤 文/图

　　在诸城市昌城镇路家道口村，青砖老
屋静立，抗日遗址犹存。这里不仅是民主革
命先驱路友于（1927年与李大钊一起走上
绞刑架，慷慨就义）的故乡，更是1938年打
响诸城抗日第一枪的战场。硝烟散尽，红色
基因已融入村庄血脉，成为乡村振兴的精
神灯塔。
　　漫步在路家道口村，一幅宁静而炽烈
的乡村画卷徐徐展开：一排排民居整齐有
序，主街两侧绵延的红色主题墙在阳光下
格外醒目。位于村东的路家道口抗日遗址
石碑肃然静立，与之相邻的便是路友于的
人像雕塑，石碑和雕塑后方是路友于故居。
　　路家道口抗日伏击战发生在村西芦河
一带。行至村西，昔日荒芜的芦河已蜕变为
生态景观廊道，碧水蜿蜒、粼粼波光，岸坡
绿植层叠，成为周边村民散步游玩的“风光
带”。
　　1938年，日军的铁蹄踏上诸城的土地。
2月2日（农历正月初三），日军1000余人从

高密出发，沿诸高公路向诸城进犯。时任诸
城县七区区长兼联庄会长路景韶得知后，
组织联庄队员100多人，准备在距离路家道
口村西约0 . 25公里处的芦河河崖渡口伏击
日军——— 这里是往南去诸城县城的必经
之路。
　　翌日清晨，日军三辆满载军火的汽车
行驶到芦河时陷住了。车上的19名日军除
留几人看车外，其余纷纷到村里抓人推车

修路。8时许，路景韶集合百余名队员，分两
个小队，一队正面出击敌人，一队从侧翼包
剿敌人。另有约20人作为青年预备队，随时
听候调遣。
　　出击的小分队由王冠三指挥。首先20
余名队员走出路家道口村，他们扛着铁锨，
抬着条筐，腰里别着短枪、手雷，伪装成给
日军修路的百姓，逐渐靠近敌人。走到一片
坟地处，队员们迅速隐蔽下来。随着队长一

声令下，一齐向敌人开火。
　　枪声、手雷的爆炸声和队员们的呐喊
声交织在一起，日军第一次在胶东一带遇
到这种阵势，一时被吓蒙了。慌慌张张奔返
汽车，取枪械还击。面对敌人的顽抗，队员
们打得坚决。枪声时断时续，双方相持约两
小时。
　　日军摸不清我方虚实，于11时左右调
来援兵。援兵以早年修筑的战壕和一块坟
地为掩护发起进攻。队员们且战且退，退
入村里。敌人尾随上来，包围了圩墙的
西、南、北三面，向村内发射炮弹。战斗一
直延续至深夜，战况极为激烈。深夜12时
许，敌军没有攻破圩墙，只好停止攻击，
抬着8副担架撤离。游击队也随即转移到
了东南乡的齐沟村、米沟村安顿下来。2月
4日清晨，日军又派出约百人，携带山炮一
门，袭击路家道口，进村后扑空，绕行一
圈后返回。
　　路家道口抗日伏击战打响了诸城抗日
第一枪，唤醒了更多诸城儿女的爱国热情，
他们义无反顾走上抗日的道路。
　　夕阳染红芦河，刻着“路家道口抗日遗
址”的石碑更加熠熠生辉。87年前，英雄于
此以血肉之躯筑起民族脊梁；今日，红色基
因深植于土地，化作墙绘上的色彩、老人口
中的故事、游客眼中的敬仰。

芦河边上伏击战 打响诸城抗日第一枪　　本报讯 （记者 赵金凤）7月24
日，市自然资源和规划局举办潍坊
市历史文化名城活化利用讲座。
  讲座邀请有关专家学者，围绕
“学习借鉴威海火炬八街商业运营
经验，推动潍坊市历史文化名城活
化利用走深走实”这一主题，交流
分享了威海火炬八街、大水泊镇初

家村乡村振兴项目的成功经验，讨
论了坊茨小镇一马路先行区项目
的初步更新方案。讲座在保护修
缮、更新改造、业态培育、场景营
造、品牌营销等方面提供了众多可
复制的经验做法，对我市历史文化
资源的活化利用工作具有重要借
鉴意义。

潍坊市历史文化名城

活化利用讲座举办

　　本报讯 （记者 王瑗）市气象
台7月25日10时22分发布高温黄色
预警：受副热带高压控制，预计26
日至28日，我市将出现持续高温天
气，最高气温34℃～36℃，局部37℃
以上。
　　具体天气预报，7月26日白天，
天气晴间多云，南风3级～4级，最低
气温24℃，最高气温35℃。26日夜间

到27日白天，天气晴间多云，南风短
时北风2级～3级，最低气温24℃，最
高气温35℃。27日夜间到28日，天气
晴转多云，南风3级～4级，最低气温
25℃，最高气温34℃。

我市发布高温黄色预警

路家道口抗日遗址碑以及路友于故居。

　　本报讯 （记者 于菲）日前，
2025首届潍坊市职工直播电商技能
竞赛开赛，近70支参赛队伍齐聚一
堂，涵盖实体企业、主播“达人”、“网
红村”党支部书记等多元力量。
　　据介绍，本次竞赛既有崔字牌
香油、隆盛糕点、云门酒业、好友花

生油等承载城市记忆的老字号产
品，也有“潍坊风筝”“核雕”“青云
染”等彰显传统匠心的非物质文化
遗产佳作，更有“小夏书记”“孙十里
村支书孙大鹏”等自带流量的“网红
村”党支部书记倾情参与，为这场技
能比拼注入了丰富内涵。

2025首届潍坊市职工

直播电商技能竞赛开赛

(上接1版)
  充分发挥北京大学现代农业研究院、
国家蔬菜质量标准创新中心、国家畜禽屠
宰质量标准中心等“国字号”平台作用，加
快培育以“一院、两中心”国家级平台为龙
头、涉农高校和科研院所等为支撑、农业
科技型企业为主体的农业科技创新体系，
构建形成“产学研”结合、“育繁推”一体的
发展格局。
  以新质生产力塑强农业核心竞争力，
今年上半年，我市农业科技创新再添硬核
成果。在全球首次构建六倍体小麦完整基
因组图谱，“潍麦13”通过国家农作物品
种审定，永盛农业“高品质设施番茄新品
种国产化及高效配套栽培技术创新与应
用”项目获省科技进步二等奖，4项技术
入选2025年省主推技术，4个基地申报农
业农村部现代农业科技试验示范基地，
申报省农学会齐鲁农业科技进步奖
10项。
  我市抓住食品加工(预制菜)产业链
“一条主链”，培强粮食加工、畜禽加工、酿
酒、乳品加工、果蔬加工“五条子链”，形成
“抓一产、促二产、兴三产”的良性循环，食
品（农产品）加工产业蓬勃发展。新增规上
农产品加工企业72家，总数达1351家，营收
达到1137亿元。108家企业入选监测合格的
省级重点龙头企业名单、全省第一。
  为做大做强食品加工产业链，我市组
织全市食品加工产业链企业对接会、“潍

农好品”北京产销对接会等“我为企业找
订单”“我帮企业组主场”活动10场次，服
务链上企业290余家，达成意向订单近6
亿元。
  按照“沿链聚合、集群发展”的思路，
以现代农业强县、强镇、产业园区、产业集
群等重大项目为载体，持续壮大和培育提
升产业集群，集中精力打造一批特色鲜
明、带动力强的“国字号”“省字号”乡村产
业集聚区，进一步放大产业发展优势。
  今年，我市玉米产业集群入选国家优
势特色产业集群，形成以蔬菜、畜牧、农
机、花卉、玉米为“顶梁柱”的5个千亿级产
业集群，以大姜、果品、朗德鹅等为“压舱
石”的10个百亿级产业集群，“5+10+N”产
业矩阵不断壮大，具有潍坊辨识度的农业
链群将群众嵌入产业富民的黄金链条。5
月6日，全省乡村富民产业发展现场推进
会议在我市召开，这是我市乡村富民产业
加速升级壮大的实力印证。
  今天的潍坊，“一业成一链、一链富一
方”的背后是品质背书，全市培育提升绿
色食品578个、全国名特优新农产品82个、
中国农耕农品记忆索引名录56个，均居全
省首位。诸城绿茶和4家企业产品入选第
四批“好品山东”品牌。

    做做好好乡乡村村建建设设与与乡乡村村治治理理协协

同同文文章章，，在在片片区区打打造造上上走走在在前前、、挑挑

大大梁梁

  今年上半年，潍城区“上农智田”片
区、峡山区“潍水左岸”片区、青州市“弥水
兰谷”片区、寒亭区“齐鲁农韵”片区、临朐
县“金柿山里”片区等5个片区新获批创建
省级片区、总数达16个，这是我市学习运
用“千万工程”经验，片区化、组团式推进
乡村全面振兴的生动实践，更是产业兴、
农民富、农村美的现代版“富春山居图”的
潍坊缩影。
  我市将乡村振兴片区作为推动组织
联建、治理同抓、产业联动、服务共享的重
要载体，加强多元投入，做实规划建设，注
重内涵发展，持续提升片区发展的整体
性、协同性和融合性，构建美丽成片、产业
成群、服务成网的发展格局。
  我市推动优秀人才向片区集聚、优先
政策向片区倾斜、优质项目在片区落地，
统筹整合财政资金1 . 5亿元支持片区建
设，形成资源聚集的洼地效应和要素聚合
的乘数效益。引领基础设施连片建设、人
居环境连片整治、公共服务连片提升，聚

力打造具有潍坊特色的生产生活生态共
同体。
  我市因地制宜、分类施策打造“产
业+”“数字+”“文化+”“旅游+”等富有特
色、类型多元、各美其美的乡村振兴片区。
近郊片区、山区片区、平原片区三大区域
组团实现“点上精彩、面上出彩”，推动“美
丽生态、美丽经济、美好生活”在示范片区
相促相融、相得益彰。
  目前，全市规划建设154个片区，覆盖
1627个村庄、占全市村庄的26%，受益人口
152万人、占全市农村人口的38%，乡村振
兴片区建设扩面提质“蹄疾”“步稳”“劲
足”。一个个“三优聚合体”“三生共同体”
“三美融合体”的片区成为中国式现代化
乡村振兴的崭新画卷的生动一角。

    做做好好深深层层次次改改革革和和高高水水平平开开

放放互互促促文文章章，，激激发发乡乡村村发发展展活活力力

  如何围绕深化农村改革持续激发内
生活力，聚焦扩大开放不断注入发展动
力，实现活力、动力同向发力？
  我市持续深化农村改革，让活力越来
越足，全力打造开放高地，让动力越来越
强。用好潍坊国家农综区、农业服务贸易

全球商通中心等开放平台，依托安丘、诸
城、寿光3个省级农产品出口集聚区，重点
围绕禽肉、生姜、大蒜、预制菜、种业、农业
机械等优势领域打造一批链条完整、结构
合理、聚集度高、竞争力强的出口产业集
群，培育提升外向型农业龙头企业，还组
织各类展会，持续巩固和开拓京津冀、长
三角、粤港澳和东盟、南美、中东等国内外
高端市场。
  今年上半年，我市2家企业入选农业
国际贸易高质量发展优质主体，全省最
多；农产品出口额达到83 . 54亿元、同比增
长6.6%，占全省份额超1/10。
  我市先后举办“信任与信心”鲁英产
业对话、2025港澳山东周、“潍坊农品”入
沪专题展销等系列活动，助推潍坊农业
“走出去”步伐不断加快，“出海”活力
满满。

    做做好好集集体体经经济济与与农农民民增增收收共共

富富文文章章，，促促进进农农村村农农民民共共同同富富裕裕

  “农业农村工作，说一千、道一万，增
加农民收入是关键。”我市始终把壮大农
村集体经济和增加农民收入作为“三农”
工作的中心任务，持续巩固拓展脱贫攻坚

成果，大力发展新型农村集体经济，千方
百计拓宽农民增收致富渠道。
  我市有效发挥新型经营主体联农带
农作用，着力构建以龙头企业为核心、农
民合作社为纽带、专业户和家庭农场为
基础、社会化服务组织为支撑的现代农
业经营体系，打造全链条发展农民合作
社20家，提升农业社会化服务中心20家，
把更多小农户引入现代农业发展轨道，
让农民更多分享产业增值收益，腰包越
来越鼓、日子越来越红火，生活更上一
层楼。
  今年上半年，潍坊80名农业经营主
体负责人入选全国乡村产业振兴带头人
“头雁”项目，这是潍坊大力实施“头雁领
航”工程的成果，潍坊“头雁”方阵已然
成形。
  我市推行“党建引领、四社共建”“党
支部+公司+联合社+农户”“党支部+土地
流转+合作社”等模式，以高质量党建引领
乡村富民产业发展，一批乡村共富“领头
雁”如群星般闪耀在潍坊的每个村落，联
农带农、兴农富农的示范引领作用凸显，
在潍坊大地，乡村振兴一线焕发出勃勃
生机。
  全国农业看山东，山东农业看潍坊。
潍坊锚定“走在前、挑大梁”，奋力打造乡
村振兴齐鲁样板先行区，将在潜力无限、
大有可为的广袤沃野交出更好潍坊的高
分答卷。

绘就更好潍坊“富春山居图”

　　7月24日，记者在潍坊城区拍摄的蓝
天白云下的城市一隅。当日，城区天气晴
好，张面河两岸风景秀美。近年来，潍坊
市聚焦水安全、水生态、水经济、水民生，
全力推进幸福河湖建设，“河湖安澜、水
清岸绿、生态健康、景美文兴、人水和谐、
兴业富民”的更好幸福河湖美好愿景加
快实现。
          记者 刘蒙亮 摄

蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝蓝天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天天白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白白云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云云

夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日日如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如如画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画画
　　本报讯 （记者 隋炜凤）7月24
日，第17届鲁台青少年武术文化交
流活动在寿光开幕。本次活动以“以
武为媒 两岸同心”为主题，汇聚了
来自海峡两岸的百余名青少年武术
爱好者。
　　本次文化交流活动为期5天，
其间台湾参访团赴临朐县观看太
祖长拳展演，并与当地民间武术

高手切磋交流，共同探讨两地武
术融合并进、协同发展之道。台湾
参访团还先后到寿光蔬菜小镇、
仓颉汉字艺术馆、青州博物馆等
地参访交流。
　　据悉，鲁台青少年武术文化交
流活动已连续举办16届，累计吸引
两岸近3000名青少年以武会友、以
文促融。

第17届鲁台青少年

武术文化交流活动举行

(上接1版)要强化战略思维、底线思维、法
治思维和辩证思维，统筹好发展和安全
“两件大事”，从严从细做好防风险护稳
定各项工作，不断提高驾驭复杂局面的

能力。要严格落实党委（党组）国家安全
责任制、维护社会稳定责任制，紧盯重
点领域、重点问题，抓好重大活动安保
和常态化风险排查整治，切实守护政治

安全底线和社会稳定防线。要聚焦主责
主业，有效遏制突出违法犯罪，不断提
升基层治理效能，全力护航高质量发展，
努力建设更高水平的平安潍坊、法治潍

坊。要加强政治建设、能力建设和作风
建设，做到政治强、业务精、作风硬，着
力 锻 造 忠 诚 干 净 担 当 的 新 时 代 政 法
铁军。